
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO -

MANUTENZIONI ORDINARIE - VERDE PUBBLICO ED ARREDO
URBANO - LOCAZIONI ATTIVE - UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI

INFORMATICI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO I DIREZIONE  N. 110 DEL 26-10-2023

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI
RELATIVI AI MESI DI AGOSTO, SETTEMBRE 2023 E INTEGRAZIONE MESE LUGLIO 2023 (N. 1
SEDUTA IN FAVORE DELLA CONS. MANDINA ANGELA).

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolaritÃ e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 
VISTA la L.R. n. 22 del 16/12/2008 che modifica la L.R. n. 30/2000;
 
VISTA la L.R. n. 11 del 26/06/2015 recante disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle giunte
comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali, in applicazione della L.R. n. 30/2000
e s.m.i. che ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad armonizzare la normativa regionale con quella
nazionale;
 
VISTO il D.M. 119/2000 e s.m.i.;
 
VISTA la Circolare n. 2 dell'1/02/2018 Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie Locali e della F.P. -
prot. n. 1256/2018 avente per oggetto: Status amministratori Enti locali “ L.R. 11/2015 ....... che ha dettato le
disposizioni circa l'applicazione della L.R. 11/2015, del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119/2000, che
determina le indennità degli amministratori, fissando il gettone di presenza per i consiglieri comunali in € 32,54 e
con il limitemensile di € 778,56, pari ad ¼ dell'indennità  massima prevista per il Sindaco (art. 82, commi 2,8 e 11
del D. Lgs. 267/2000), ovvero con la riduzione del 10% in applicazione dell'art. 1, comma 54 della Legge n. 266/
2005;
 
CONSIDERATO che il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 64 del 24/11/2020, pubblicata all'Albo
Pretorio dal 20/01/2021 al 03/02/2021e divenuta esecutiva il 30/01/2021, ha deliberato la riduzione del 10% del
gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali, fissandolo in € 29,29 e con il limite massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



mensile di € 700,70;
 
VISTA la L.R. 5/04/2011, n. 6, che modifica il comma 4, dell'art. 12, della L.R. 7/92 che così recita:
"La giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della
giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può essere composta da consiglieri in
misura superiore alla metà  dei propri componenti;
 
VISTA la nota prot. n. 47535 del 11/09/2023 (Sub. 1 - agli atti di ufficio) con la quale il Segretario della V^
C.C.P. comunica che, nella trasmissione del prospetto delle presenze dei componenti della Commissione non è
stata trasmessa, per mera dimenticanza, la presenza della Consigliera Angela Mandina, nella seduta del 26 luglio
2023, per un ammontare complessivo di € 31,78 (di cui € 29,29 per compensi ed € 2,49 per IRAP), come da
allegato sub "A" che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
VISTE:

la nota prot. n. 46078 del 01/09/2023 (Sub.2 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria della I°
C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
agosto 2023;
la mail del 29/08/2023 (Sub.3 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria della II° C.C.P.
trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di agosto 2023;
la nota prot. n. 2023 del 30/08/2023 (Sub.3 – agli atti di ufficio) con la quale il segretario della III°
C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
agosto 2023;
la nota prot. n. 45938 del 31/08/2023 (Sub.4 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria della
IV° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
agosto 2023;
la nota prot. n. 675 del 29/08/2023 (Sub.5 – agli atti di ufficio) con la quale il Segretario della V°
C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
agosto 2023;
la nota prot. n. 48721 del 18/09/2023 (Sub.6 – agli atti di ufficio) con la quale il Presidente della
VI° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
agosto 2023;
la nota prot. n. 45672 del 30/08/2023 (Sub.7 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria Giunta
per il Regolamento trasmette il prospetto delle presenze dei componenti per il mese di agosto 2023;

VISTO il prospetto riepilogativo relativo al mese di agosto 2023, dal quale risulta una spesa complessiva
di € 1.080,51 (di cui € 995,86 per compensi ed € 84,65 per IRAP) per gettoni di presenza da
corrispondere ai Consiglieri comunali come da allegato sub “B” che fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
VISTE:

la nota prot. n. 1270 del 02/10/2023 (Sub.8 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria della I°
C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
settembre;
la nota prot. n. 3267/Dir 4 del 02/10/2023 (Sub. 9 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria
della II° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese
di settembre2023;
la nota prot. n. 51555 del 02/10/2023 (Sub.10 – agli atti di ufficio) con la quale il segretario della
III° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
settembre 2023;
la nota prot. n. 51952 del 03/10/2023 (Sub.11 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria della
IV° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
settembre2023;
la nota prot. n. 781 del 05/10/2023 (Sub.12 – agli atti di ufficio) con la quale il Segretario della V°
C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



settembre2023;
la nota prot. n. 51605 del 02/10/2023 (Sub.13 – agli atti di ufficio) con la quale il Presidente della
VI° C.C.P. trasmette il prospetto delle presenze dei componenti della Commissione per il mese di
settembre2023;
la nota prot. n. 51120 del 29/09/2023 (Sub.7 – agli atti di ufficio) con la quale la segretaria Giunta
per il Regolamento trasmette il prospetto delle presenze dei componenti per il mese di
settembre2023;

VISTO il prospetto riepilogativo relativo al mese di settembre 2023 , dal quale risulta una spesa complessiva di €
2.764,83 (di cui € 2.548,23 per compensi ed € 216,00 per IRAP) per gettoni di presenza da corrispondere ai
Consiglieri comunali come da allegato sub "C" che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all'llegato "A" del
Piano di Auditing 2022/2024;
 
VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 22;
 
VISTA la L.R. 26/06/2015, n. 11;
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
 
RICONOSCIUTA la regolarità  tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;
 
ATTESA la propria competenza;

PROPONE
 

Per quanto in premessa espresso che qui si intende ripetuto e trascritto:
 

IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D. Lgs n. 267/2000, la
somma complessiva di € 3.877,12 ai codici del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per lâ€™anno 2023, come segue:

1.

€ 3.573,38, per compensi (€ 29,29 compensi luglio, € 995,65 compensi Agosto ed € 2.548,23
compensi settembre ) al codice di bilancio: 01.01.1.103

€ 303,74 per IRAP (€2,49 IRAP luglio, € 84,65 IRAP agosto ed € 216,60 IRAP settembre) al
codice di bilancio: 01.01.1.102

 

RISERVARSI di provvedere alla relativa liquidazione della somma con successiva determinazione2.

 

ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell'Ente.

3.

 

ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa,
 secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato
 dall'art. 3 del D. L. n. 174/2012.

4.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



4.

 
Il Responsabile dell'Istruttoria

Operatore Esperto
Dott.ssa Grazia Di Maio

 
Il Responsabile della I Direzione

RICHIAMATI
· la delibera di G.M. n. 182 del 15/09/2023 con cui è stata approvata la nuova struttura organizzativa
dell'Ente a modifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.01.2023

·· la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 con la quale la sottoscritta è stata incaricata della
Responsabilità  della I Direzione con decorrenza dal 01 ottobre 2023 e fino alla data del 31/12/2023 .

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile dell'Istruttoria.

ATTESTANDO
· la regolarità  tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
·l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
· che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente.

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente
trascritta.

 
Il Responsabile della I Direzione

Dott.ssa Maika Giacalone
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 19-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 19-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

70.2 COMPENSI DOVUTI AI CONSIGLIERI COMUNALI RELATIVI ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO E
COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI
U.1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

 3.573,382023.2023.1.

240.3 IRAP SU COMPENSI A CONSIGLIERI ED AMMINISTRATORI
U.1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.  303,74 2023.2024.1.

 
Data, 19-10-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

MAIKA GIACALONE
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


